
Grimsö forskningsstation vid Sveriges lantbruksuniversitet  
(SLU) har för Naturvårdsverkets räkning gjort en översikt av  
kunskapsläget om hur de stora rovdjuren påverkar de bytesdjur 
de jagar, det vill säga vilt och tamren. Hela rapporten, De stora 
rovdjurens effekter på annat vilt och tamren, kan du läsa här,  
eller på Naturvårdsverkets hemsida.

Författare: Henrik Andrén, Petter Kjellander, Olof Liberg, Jens Persson,  
Håkan Sand och Camilla Wikenros vid Institutionen för ekologi, SLU.  
Kunskapsöversikten bygger på publicerade vetenskapliga artiklar och rapporter, 
med fokus på studier från norra halvklotet och barrskogsregionen. 

Hur påverkar de stora rovdjuren  
bytesdjurens populationer? 

BJÖRN. FOTO: MÅRTEN DALFORS/JOHNÉR BILDBYRÅ

http://www.naturvardsverket.se/978-91-620-9792-2


VILKA ROVDJUR OCH BYTESDJUR HAR STUDERATS? 
Rovdjur: Varg, brunbjörn, lodjur, järv, räv och kungsörn. 

Bytesdjur: Framförallt älg, rådjur och tamren. Till viss del även kronhjort,  
dovhjort, vildsvin och småvilt (exempelvis skogsfågel, hare, räv och grävling).

SÅ PÅVERKAS ÄLGAR AV ROVDJUREN
De rovdjur som jagar älg är varg och björn. Vargar jagar i första hand älg- 
kalvar och i andra hand ettåriga älgar och äldre djur. Bland vuxna älgar  
föredrar vargarna älgkor men under sommaren är de nästan helt inriktade på 
årskalvar. Vargflockens storlek påverkar inte hur många älgar som tas, men  
däremot dödar vargarna fler älgar ju tätare älgstammen är. I genomsnitt tar en 
vargflock 120 älgar per år i områden där älg är det huvudsakliga bytesdjuret.

Vargen föredrar rådjur som föda framför älg. Om vargen har god tillgång till 
rådjur dödar den färre älgar, oavsett hur mycket älg det finns. Man kan anta  
att motsvarande samband även gäller för kronhjort och dovhjort, att färre  
älgar dödas om vargen har tillgång till hjort. 

Björnen jagar främst älgkalvar under kalvarnas första levnadsmånader.  
I genomsnitt dödar en björn 6–7 älgkalvar per år. Få vuxna älgar dödas av 
björn, cirka 0,5 älg per björn och år i Mellansverige och 2,4 älgar per år  
i Norrbotten.

Även om den enskilda björnen dödar färre älgar än vad vargen gör kan effekten 
på älgpopulationen bli stor där det finns mycket björn, till exempel i delar av 
björnens södra utbredningsområde. 

I områden med både varg och björn kan trycket på älgstammen vara stort. Om 
älgtätheten är låg kan utrymmet för människans älgjakt bli begränsat.
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SÅ PÅVERKAS RÅDJUR AV ROVDJUREN
Det rovdjur som dödar flest rådjur är lodjuret, som föredrar rådjur som föda. 
Lodjuret är en effektiv rådjursjägare och varken kön eller ålder på rådjuret 
verkar spela någon roll. En studie visade dock att ettåriga lodjur under vintern 
föredrog kid (ungar). I nordligare områden med kärvare klimat och sämre  
födotillgång för rådjuren kan lodjur pressa ned rådjursstammen till mycket  
låga nivåer. Förekommer dessutom varg i samma område blir effekten på  
rådjurspopulationen ännu starkare.

SÅ PÅVERKAS RENAR AV ROVDJUREN
De rovdjur som jagar och dödar ren är främst lodjur, järv och björn men  
även kungsörn. Eftersom vargar sällan förekommer i renskötselområdet finns 
det inga vetenskapliga studier av vargens jakt på ren i Fennoskandia. 

I renskötselområdet är renen lodjurets huvudsakliga bytesdjur, när rådjuren  
är få. Järvens jakt på ren varierar mellan årstiderna och påverkas av renarnas  
kondition och väderförhållanden. Björnen dödar många renkalvar, de allra  
flesta kort efter renkalvningen. Där det finns mycket lodjur och järv är det färre 
renar som går till slakt, men även besvärliga vinterförhållanden och tätheten av 
ren påverkar hur många renar som kan slaktas.

SÅ PÅVERKAS SMÅVILT AV ROVDJUREN
Varg och lodjur jagar småvilt i måttlig utsträckning, björn jagar småvilt ännu 
mer sällan.  Lodjur dödar räv och kan därför indirekt gynna småviltsarter som 
är föda åt räven. 

HUR PÅVERKAR DE STORA ROVDJUREN VARANDRA?
Tack vare studier av sändarförsedda djur har man viss kunskap om hur rov- 
djuren påverkar varandra när de lever i samma område. Björnen undviker varg- 
revir och påverkas negativt när nya vargrevir etableras. Varg och björn väljer 
olika livsmiljöer när deras hemområden överlappar varandra. Studier visar att 
varg dödar älg i mindre utsträckning i områden där det finns mycket björn  

jämfört med områden utan björn. Det finns ingen tydlig förklaring till detta.  
Älg som dödats av varg kan bli till föda för björn, men det omvända är ovanligt. 

Forskarna har inte funnit tecken på konkurrens mellan varg och lodjur. Lodjur 
undviker inte att etablera sig i områden med varg. Etablering av vargrevir på-
verkar inte heller var lodjuren väljer att föda sina ungar eller ungarnas storlek. 

Den senaste tidens expansion av varg och järv i Skandinavien har medfört att 
de allt oftare finns i samma områden, men kunskapen om hur de påverkar var-
andra är fortfarande begränsad. Ett allmänt antagande är att vargen påverkar 
järvens utveckling positivt. Även om järven undviker närkontakt med varg så 
blir det vilt som vargen dödat till föda även för järven. Järv nyttjar också i stor 
utsträckning renkadaver från lodjur. Lodjur tycks inte påverkas av järvarnas 
förekomst.

Tillväxten i vargpopulationen har också lett till att vissa områden har flera varg- 
revir som gränsar mot varandra. En större vargstam i Skandinavien leder  
efterhand till ökad konkurrens inom arten. Interaktioner mellan vargflockar  
och mellan vargindivider kommer att öka och det behövs mer kunskap om hur 
detta påverkar revirens storlek, reproduktion och annat. Om en eller flera av 
dessa faktorer förändras kan det även ha effekt på vargens bytesdjur, vilket i sin 
tur påverkar förvaltningen av bytesdjuren, främst klövdjur. 

Lodjuret har de senaste tio åren expanderat söderut i Sverige, och finns i dag 
i alla län utom Gotland. Relativt lite är känt om hur tillgången på bytesdjur i 
södra Sverige påverkar lodjurets födoval, reproduktion, överlevnad och lodjurs- 
populationens sammansättning. 

En studie i Mellansverige visar att de kadaver som varg lämnar efter sig 
utnyttjas av många djur. Forskarna kunde räkna till sjutton olika arter 
som besökte vargens kadaver. Fyra arter stod för 90 % av besöken: räv, 
korp, mård och duvhök. Man vet dock inte hur dessa arter påverkas av 
varg på populationsnivå. Här kan du läsa hela studien.

https://pub.epsilon.slu.se/8372/1/wikenros_c_111017.pdf
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ROVDJURENS EFFEKTER PÅ BYTESDJURENS BETEENDE
Bytesdjur anpassar ofta sitt beteende för att undvika attacker från rovdjur, 
till exempel genom ökad vaksamhet och genom att undvika miljöer där  
risken att bli dödade av rovdjur är stor. Sådana förändringar i beteende är 
ofta kostsamma för bytesdjuren; det är svårt att både maximera födointag 
och minimera risken att dödas av rovdjur. 

Flera skandinaviska studier har undersökt hur älgens beteende påverkas  
av att varg etablerar sig i ett område. Forskarna har inte sett några tydliga 
effekter på älg. Däremot visar studier att björnens närvaro kan leda till att 
älgen i viss utsträckning ändrar sitt val av livsmiljö. Det finns begränsat med  
kunskap om hur rovdjurs närvaro påverkar renar, men traditionell kunskap 
visar på stort behov av betesro för renen.

Det kan vara så  att små förändringar i älgens och rådjurens beteende redan 
har skett på grund av vargens och lodjurens närvaro, men att metoderna  
för att mäta dessa skillnader hittills inte  
varit tillräckligt skarpa. Exempel på beteenden 
som skulle kunna påverkas av rovdjurens 
närvaro är säsongsvandringar och val av 
kalvningsområden.  

Landskap med stor mänsklig aktivitet kan 
fungera som skyddsområden för bytesdjuren 
– där löper de mindre risk att bli dödade av
stora rovdjur. Rådjur löper till exempelvis
mindre risk att dödas av lodjur i områden
med många människor.

En genomsnittlig lo-
djurshona med ungar 
(en familjegrupp) 
dödar cirka 70 rådjur 
per år. Lodjurshanen 
tar 35–70 rådjur per 
år och ensamma  
honor cirka 35 rådjur 
per år.

RÅDJUR. FOTO: ANDERS JARNEMO



MÄNNISKANS BETYDELSE FÖR HUR  
ROVDJUREN PÅVERKAR EKOSYSTEMET
Återkomsten av stora rovdjur ses generellt som något positivt för den bio-
logiska mångfalden. Detta baseras bland annat på erfarenheter från studier 
av djur och växter i nationalparker i Nordamerika. Ett välkänt exempel är 
återintroducering av varg i Yellowstone. Den forskningen är dock gjord i  
landskap med mycket liten mänsklig påverkan och resultaten är därför inte  
direkt tillämpbara på Skandinavien eller övriga Europa. I vårt land och i övriga 
Europa är landskapet starkt präglat av människan. Här påverkas ekosystemet 
mer av exempelvis skogsbruk, jordbruk och jakt än av rovdjuren. Eventuella  
effekter av de stora rovdjurens återhämtning här kan därför förväntas vara  
betydligt mindre och kanske helt andra än i de stora amerikanska national-
parkerna. Därför är behovet av fortsatt kunskapsinhämtning om rovdjurens 
effekter på ekosystemet i Skandinavien stort, inte minst i relation till mänskliga 
aktiviteter. 

Här hittar du en av de studier som publicerats om vargar i Yellowstone:  
Are wolves saving Yellowstone’s aspen? A landscape-level test of a behaviorally  
mediated trophic cascade (2010).
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https://www.researchgate.net/publication/255696370_Are_wolves_saving_Yellowstone’s_aspen_A_landscape-level_test_of_a_behaviorally_mediated_trophic_cascade_comment
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